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1. Úvod

Cílem této práce je stanovení distribuce genu pro toxin syringomycin u

vybraných patovarů fytopatogenní bakterie Pseudomonas syringae. Celkem bylo

k dispozici 15 sbírkových a 29 polních izolátů, u nichž byla určována distribuce výše

uvedeného toxinu.

Tato práce vznikla na základě grantu 522/07/P338 (Molekulární analýza

komplexního genomu u patovarů bakterie Pseudomonas syringae a návrh DNA-čipu

pro jejich paralelní detekci) Grantové agentury České republiky řešeném na Ústavu

molekulární biologie rostlin na Akademii věd v Českých Budějovicích, který si klade

několik cílů. Hlavním z nich je prohloubení znalostí o daném organismu pro další

zlepšení kontroly jeho výskytu v populacích hospodářsky významných plodin.

Dalším cílem je otestování vhodnosti molekulárních technik pro rutinní využití

v rámci rostlinolékařské praxe.
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2. Literární p řehled

2.1. Přehled patovarů

Pseudomonas syringae van Hall 1902 (dále Ps) je gram-negativní, přísně

aerobní, nesporulující tyčinkovitá bakterie s polárním bičíkem. Patří do čeledi

Pseudomonaceae, jež je zařazena do gama-podtřídy třídy Proteobacteria v oddělení

Gracilicutes. Na živných půdách chudých na železo vytváří pigment fluorescein

(Hirano, Upper, 2000; Kůdela et al., 2002). Patovary Ps nejsou schopny tvořit

oxidázu a většina z nich nevykazuje pektinolytickou aktivitu. Tvoří hladké slizovité

kolonie (Olczak-Woltman et al., 2007). Jedná se o široce rozšířeného patogena

mnoha rostlinných druhů. Ps je rozdělena do asi 50 patovarů podle hostitelského

okruhu, který je často velmi úzký (Feil et al., 2005; Jin et al., 2003). Pomocí

hybridizace byly patovary na základě rozdílnosti DNA vymezeny do devíti

genomospecií (tab. 2) (Gardan et al., 1999). V apoplastu infikovaných rostlin se

rychle množí a následně vyvolává řadu symptomů od skvrnitosti listů po nekrotické

léze (Alfano et al., 1999; Jin et al., 2003).

Pseudomonas syringae pv. apii (Jagger 1921) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále

Psa)

Původce bakteriální spály celeru (Simard et al., 1961). Skvrny mají hranatý

tvar, jsou malé, vodnaté, rezavé se žlutým prstencem okolo – tzv. halo. Postupně se

vysušují a hnědnou. Vyskytují se pouze na listech, které příležitostně odumírají, ale

většinou jsou pouze znetvořené. (Westcott, Horst, 2001; Anonymus, 2009).

Pseudomonas syringae pv. atrofaciens (McCulloch 1920) Young, Dye & Wilkie

1978 (dále Psat)

Psat způsobuje bakteriální hnědnutí báze plev obilí (obr. 1) (pšenice,

ječmene, ovsa, žita, tritikále) a trav. Tvoří hnědé skvrny na stéblech, pluchách, a

listech. Rovněž ničí semena, kterými se dokáže přenášet (Smith et al., 1988).
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Pseudomonas syringae pv. coronafaciens (Elliott 1920) Young, Dye & Wilkie

1978 (dále Psc)

Psc je původcem bakteriální gloriolové skvrnitosti ovsa, na kterém zpočátku

tvoří malé, tmavě zelené vodnaté skvrny obklopené chlorotickým halo o průměru

1 cm (obr. 2) (Smith et al., 1988). Produkuje tabtoxin. Jako první byla izolována

z ovsa, ale je schopna způsobit infekci i na žitě nebo bojínku lučním (Barta, Willis,

2005).

Pseudomonas syringae pv. glycinea (Coerper 1919) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále Psg)

Zodpovědný za bakteriální spálu sóji. Známo nejméně 10 ras tohoto

patogena. Šíří se semeny. Inhibuje klíčení a tvoří skvrny pokryté slizem, které

postupně tmavnou a nekrotizují. Obklopuje je žlutavé halo (obr. 3a, b). V Evropě

nemoc nezpůsobuje příliš velké ztráty (Smith et al., 1988). Psg produkuje toxin

coronatin (Ullrich et al., 2000).

Pseudomonas syringae pv. helianthi (Kawamura 1934) Young, Dye & Wilkie

1978( dále Psh)

Vyvolává listovou skvrnitost slunečnice, která se ale objevuje jen sporadicky.

Tvoří hranaté tmavě hnědé skvrny obklopené chlorotickým halo (obr. 4a, b) (Kůdela

et al., 2002). Listy s infikovaným vaskulárním systémem jsou svraštělé vlivem

pomalejšího růstu vodivých tkání (Smith et al., 1988).

Pseudomonas syringae pv. lachrymans (Smith and Bryan 1915) Young, Dye &

Wilkie 1978 (dále Psl)

Napadá tykvovité rostliny, zejména okurky (Smith et al., 1988). Způsobuje

hranatou skvrnitost listů, při které dochází k vypadávání nekrotizovaného pletiva,

tzv. dírkovitosti. Pro svůj vývoj vyžaduje vysokou vzdušnou vlhkost (Kůdela et al.,

2002). Typickými příznaky jsou mokvající léze na listech s halo nebo bez něj, léze

na plodech, deformace plodů (obr. 5a, b) (Olczak-Woltman et al., 2007).
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Pseudomonas syringae pv. phaseolicola (Burkholder 1926) Young, Dye & Wilkie

(dále Psp)

Gloriolová spála fazolu je hospodářsky nejzávažnější choroba této plodiny.

Po proniknutí patogena do cévních svazků propuká systémová infekce a dochází k

malformaci listů (Kůdela et al., 2002). Tvoří na listech vodnaté skvrny, obklopené

halo (obr. 6a, b), které je způsobené produkovaným phaseolotoxinem (Joardar et al.,

2005). Květy vlivem patogena odumírají, mladé lusky sesychají a semena jsou

pokryta slizem. Bakterie vstupuje do hostitele průduchy nebo poraněním. Pokud se

dostane do vaskulárního systému rostliny, vadnou listy nebo i celá rostlina (Westcott,

Horst, 2001). Je známo 9 ras tohoto patovaru (Güven et al., 2004).

Pseudomonas syringae pv. pisi (Sackett 1916) Young, Dye & Wilkie 1978 ( dále

Pspi)

Jedná se o ekonomicky významného patogena hrachu. Symptomy se

vyskytují na všech nadzemních orgánech, nejvíce na stoncích a palistech (obr. 7a, b).

Rozšíření infekce po celé rostlině vede k uschnutí a předčasnému odumření rostliny.

Zdrojem nákazy jsou infikovaná semena (Kůdela et al., 2002). Známe 5 ras tohoto

patovaru. Patogen může produkovat bakteriální sliz, který dodává lézím lesklý

vzhled (Smith et al., 1988).

Pseudomonas syringae pv. striafaciens (Elliott 1927) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále Psst)

Původce bakteriální pruhovitosti ječmene a ovsa (Kůdela et al., 2002).

Klasickými symptomy jsou vodnaté léze srůstající v pruhy na listech, které následně

nekrotizují (obr. 8). Je fyziologicky velmi podobná Psc, ale na rozdíl od ní

neprodukuje tabtoxin (Barta, Willis, 2005).

Pseudomonas syringae pv. syringae van Hall 1902 (dále Pss)

Od ostatních patovarů Pseudomonas syringae se odlišuje svou schopností

napadat široký okruh rostlin (Little et al., 1998). Vykazuje ledově krystalizační

aktivitu. Mezi typické příznaky choroby patří nekróza korových pletiv peckovin,
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skvrnitost listů u rajčete, pšenice, fazolu, hrachu a hniloba hroznů (obr. 9).

V populaci pv. syringae jsou i nepatogenní kmeny (Kůdela et al., 2002).

Pseudomonas syringae pv. tabaci (Wolf & Foster 1917) Young, Dye & Wilkie

1978 (dále Pst)

Tento patogen tabáku, ale i jiných rostlin (jako jsou rajčata, lilek, sója)

produkuje tabtoxin, který se podílí na tvorbě halo okolo nekrotických skvrn

(obr. 10, 11). Příznaky choroby jsou viditelné nejdřív na spodních listech a za

teplého počasí se rychle šíří dál. Bakterie přežívá v rostlinných zbytcích a semenech

a do rostlin vstupuje otvory průduchů (Kůdela et al., 2002; Westcott, Horst, 2001).

Pseudomonas syringae pv. tagetis (Hellmers 1955) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále Psta)

Skvrnitost listů u druhů rodu Tagetes- aksamitník způsobena touto bakterií se


[…]

Patovar Genomospecie

apii 3

atrofaciens 1

coronafaciens 4

glycinea 2

helianthi 7

lachrymans 2

phaseolicola 2

pisi 1

striafaciens 4

syringae 1

tabaci 2

tagetis 7

theae 8

tomato 3

ulmi 2

Tabulka č. 3: Sekvence použitých primerů

F R

SyrD1 5´ AAACCAAGCAAGAGAAGAAGG 3´ 5´ GGCAATACCGAACAGGAACAC 3´

SyrD2 5´ CAGCGGCGTTGCGTCCATTGC 3´ 5´ TGCCGCCGACGATGTAGACCAGC 3´

SyrB1 5´ CTTTCCGTGGTCTTGATGAGG 3´ 5´ TCGATTTTGCCGTGATGAGTC 3´
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Tabulka č. 4: Složení jednotlivých hybridizačních pufrů

20x SSC na 100 ml

3 M NaCl 17,53 g

0,3 M citronan sodný 8,82 g

pH 7

Pufr 1 na 1 l

0,1 M kyselina maleinová 11,6 g

0,15 M NaCl 8,76 g

pH 7,5

Pufr 2

1% blotovací pufr 1

Pufr 3 na 0,5 l

1 M Tris 6,05 g

3 M NaCl 2,92 g

0,5 M MgCl2 8,53 g

pH 9,5

Pufr 4 na 250 ml

1 M Tris 2,5 ml

0,5 M EDTA 0,5 ml

pH 8

Hybridiza ční pufr na 250 ml

20x SSC 62,5 ml

10% blotovací roztok 25 ml

10% laurylsarcosyl 2,5 ml

10% SDS 0,5 ml

Promývací pufr

Pufr 1 250 ml

Tween 20 0,75 ml
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Tabulka č. 5: Použité polní izoláty

Pseudomonas syringae pv. syringae CRI 8064

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8065

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8066

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8067

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8068

Pseudomonas syringae CRI 8069

Pseudomonas syringae CRI 8070

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8071

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8072

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8073

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8111

Pseudomonas syringae CRI 8112

Pseudomonas syringae CRI 8113

Pseudomonas syringae CRI 8114

Pseudomonas syringae CRI 8115

Pseudomonas syringae CRI 8116

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8117

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8118

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8119

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8120

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8121

Pseudomonas syringae CRI 8122

Pseudomonas syringae CRI 8123

Pseudomonas syringae CRI 8124

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8125

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8126

Pseudomonas syringae CRI 8127

Pseudomonas syringae CRI 8128

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8129
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8.2. Obrázky

Obrázek č. 1: Symptomy na pšenici způsobené Psat

Zdroj: www.seedquest.com [9.3.2009]

Obrázek č. 2: Symptomy na ovsu způsobené Psc

Zdroj: http://ss.niai.affrc.go.jp [9.3.2009]
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Obrázek č. 3: Symptomy na sóji způsobené Psg

a/

Zdroj: http://plantpathology.tamu.edu [9.3.2009]

b/

Zdroj: http://nzdl.sadl.uleth.ca [9.3.2009]
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Obrázek č. 4: Symptomy způsobené Psh

a/

Zdroj: https://kakibyo.dc.affrc.go.jp [9.3.2009]

b/

Zdroj: https://kakibyo.dc.affrc.go.jp [9.3.2009]

[37]

Obrázek č. 5: Symptomy na okurce způsobené Psl

a/

Zdroj: http://aggie-horticulture.tamu.edu [9.3.2009]

b/

Zdroj: www.forestryimages.org [9.3.2009]
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Obrázek č. 6: Symptomy na fazolu způsobené Psp

a/

Zdroj: www.forestryimages.org [9.3.2009]

b/

Zdroj: www.forestryimages.org [9.3.2009]
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Obrázek č. 7: Symptomy na hrachu způsobené Pspi

a/

Zdroj: http://nzdl.sadl.uleth.ca [9.3.2009]

b/

Zdroj: www.forestryimages.org [9.3.2009]

Obrázek č. 8: Symptomy na ovsu způsobené Psst

Zdroj: www.agric.wa.gov.au [9.3.2009]
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Obrázek č. 9: Symptomy na fazolu způsobené Pss

Zdroj: www.forestryimages.org [9.3.2009]

Obrázek č. 10: Symptomy na sóje způsobené Pst

Zdroj: http://nzdl.sadl.uleth.ca [9.3.2009]

Obrázek č. 11: Symptomy na tabáku způsobené Pst

Zdroj: www.forestryimages.org [9.3.2009]
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Obrázek č. 12: Symptomy na rajčeti způsobené Psto

a/

Zdroj: www.avrdc.org [9.3.2009]

b/

Zdroj: www.avrdc.org [9.3.2009]

Obrázek č. 13: Symptomy na huseníčku způsobené Psto

Zdroj: www.prl.msu.edu [9.3.2009]
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Obrázek č. 14: Syringomycin

Zdroj: Quigley, N.B., Gross, D.C. (1993): Syringomycin production among strains of Pseudomonas
syringae pv. syringae: conservation of the syrB and syrD genes and activation of phytotoxin
production by plant signal molecules. Molecular plant-microbe interaction 1, 78-90