Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra rostlinné výroby

Student: Zuzana Reicheltová

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Název bakalářské práce: Molekulární analýza genu virulence pro syringomycin u patovarů fytopatogenní bakterie *Pseudomonas syringae*

Oponent bakalářské práce Ing. Blanka Kokošková, CSc.

Povolání oponenta: bakteriolog

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: K druhu *Pseudomonas syringae* patří řada hospodářsky významných fytopatogenních bakterií, jejichž spolehlivá detekce a identifikace je pro diagnostické účely nezbytná

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly logicky formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vhodně zvolena a dostatečně podrobně popsána.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Literární rešerše byla zpracována v dostatečném rozsahu a cíleně vzhledem k studovanému tématu. (Připomínka v souhrnném komentáři).

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Znalosti autora působí velmi dobrým dojmem.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce citovaných autorů jsou prezentovány odpovídajícím způsobem.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Úroveň jazykového zpracování je standardní. (Připomínky v souhrnném komentáři.)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Odborné pojmy jsou formulovány odpovídajícím způsobem.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkově působí práce výborným dojmem.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny. (Připomínka v souhrnném komentáři.)

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry bakalářské práce jsou jasně a stručně formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Z výsledků je patrné, že zvolené techniky jsou využitelné pro rozlišení bakterie *P. syringae* pv. *syringae* od ostatních patovarů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlíte, proč se bakterie *P. syringae* vyskytuje v polních podmínkách, nikoliv skleníkových. Můžete vysvětlit konkrétně na příkladu *P. s. pv. tomato*, s níž jste pracovala ve větším rozsahu než s ostatními patovary.

Otázka 2: Jaký další postup byste zvolila, abyste jednoznačně potvrdila nebo vyvrátila přítomnost syringomycinu u patovaru *P. s. pv. coronafaciens*? Jak ovlivňuje velikost testovaného souboru kmenů daného patovaru spolehlivost výsledků?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářská práce slečny Zuzany Reicheltové splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu, neboť je kvalitně zpracována. Působí uceleným dojmem a je možné se v ní snadno orientovat, protože jednotlivé kapitoly jsou přehledně uspořádány. Práci oživují obrázky s charakteristickými příznaky původců chorob na rostlinách. Překlepy, drobné pravopisné chyby nebo nepřesná stylistická vyjádření se vyskytují v bakalářské práci spíše výjimečně, např. místo kontroly jeho výskytu v populacích hospodářsky významných plodin raději kontroly výskytu v populacích patogena u hospodářsky významných plodin (6 str., 10 ř.), *Proteobacteria*, *Gracilicutes* (7 str., 3 a 4 ř.) psát kurzívou; květy vlivem patogena odumírají (9 str., 7 ř.), myslí se jistě vlivem infekce patogena. Na stranách 8-11, kde jsou popsány jednotlivé patovary *P. syringae* bych doporučila spíše začínat první větu v odstavci nikoliv slovesem, ale podstatným jménem (např. bakterie, patovar, patogen,

organismus, původce choroby nebo zkratka bakterie apod.), tedy např. Bakterie Psg je zodpovědná za bakteriální spálu sóji apod. Z charakteristiky P. s. pv. tagetis (10 str., 12 a 13 ř.) není zcela zřejmé že P. s. pv. tagetis je patogenní především na druzích rodu Tagetes. Bakterie P. syringae pocházely z polních porostů rajčat na jižní Moravě, nikoliv ze skleníkových porostů (17 str., 6 ř.). V popisu k obrázku na str. 22 se uvádí 19 vzorků, ale zdá se, že je testováno všech 29 vzorků uvedených v tabulce č. 5 (str.33). V popisu k obrázku na str. 23 se uvádí 1A jako negativní kontrola, ale zdá se, že pokud A3 je P. s. pv. syringae (CCM 1247), pak 1A je první vzorek z 15 vzorků odpovídajících kmenům z tabulky č. 1 (str.30). Prosím o upřesnění popisu k oběma obrázkům. Výsledky, které se týkají sekvenování nejsou kromě slovního vyjádření blíže specifikovány. Domnívám se, že v příloze s obrázky příznaků chorob způsobených patovary P. syringae by pro snadnější orientaci měly být bakterie uvedeny celým názvem, nikoliv jen ve zkratkách. Na závěr shrnuji, že výčet připomínek nesnižuje kvalitu bakalářské práce.

Datum: 18. 05. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: